
1 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul ARGEŞ, Comuna COTMEANA, Strada Principală, nr.309  

Telefon:0248-242044/Fax:0248-242066/ CIF 4318377 
              E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea structurii retelei scolare din comuna Comuna Cotmeana, judeţul Argeş 
pentru anul școlar 2019-2020 

 
 

           Consiliul Local al Comunei Cotmeana, judetul Argeş, întrunit în ședință ordinară; 
 Având în vedere adresa nr.13817/21.11.2018 emisă de ISJ Argeș, înregistrată la 
Primăria Comunei Cotmeana sub nr.5820/23.11.2018; 

Văzând adresa nr.1187/23.11.2018 emisă de Școala Gimnazială Cotmeana, 
înregistrată la Primăria Comunei Cotmeana sub nr.5847/23.11.2018; 
 Luând în consideratie Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana, precum 
și Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatul de specialitate al Primarului 
Comunei Cotmeana, întegistrat cu nr.5855/26.11.2018;   
           Ținând cont avizul Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei 
Cotmeana pentru proiectul de hotărâre menţionat; 
 În baza Avizului conform nr.282/34/29.01.2019 emis de ISJ Argeș, cu privire la 
structura rețelei unităților de învățământ valabilă pentru anul școlar 2019-2020, înregistrat la 
Primăria Comunei Cotmeana sub nr.491/30.01.2019; 
            În conformitate cu prevederile: 

– art.36, alin.(1), art.36, alin.(2), lit.d) cu trimitere la alin.(6), lit.a), pct.1 din Legea 
nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată și modificată ulterior; 

– art.19, alin.(4) şi art.61, alin.(2) din Legea educaţiei naţionale nr.1/2011, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

– pct.5 din Anexa – Calendar la Metodologia privind fundamentarea cifrei de 
şcolarizare pentru învăţământul preuniversitar de stat, evidenţa efectivelor de 
antepreşcolari, preşcolari şi elevi şcolarizaţi în unităţile de învăţământ particular, 
precum şi emiterea avizului conform în vederea organizării reţelei unităţilor de 
învăţământ preuniversitar pentru anul şcolar 2019-2020, aprobată prin Ordinul  
Ministrului Educației și Cercetării Științifice nr.5235/02.10.2018; 

    În temeiul prevederilor art.45, alin.(2), lit.c) şi art.115, alin.(1), lit.a) din Legea 
nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

 
HOTĂRÂȘTE: 

 
   Art.1. Se aprobă structura rețelei scolare din Comuna Cotmeana, județul Argeș pentru 
anul scolar 2019-2020, după cum urmează:  
 
 



2 
 

 
Unitatea de învăţământ cu 
personalitate juridică(PJ) 

Școala Gimnazială Cotmeana 

Numele ȘCOALA GIMNAZIALĂ COTMEANA 
CUI 29484626 
Localitatea satul Cotmeana 
Nivel școlarizare PRE, PRIM, GIM. 
Adresa/tel/fax Comuna Cotmeana, sat Cotmeana, str. Principală, nr.244, județul 

Argeș, tel. 0248242155, fax 0248242155 
 
       Art.2. Prezenta hotărâre, va fi afişată pentru aducerea la cunoştinţa publică şi va fi transmisă  
Inspectoratului Școlar Județean Argeș, precum și Instituției Prefectului Județul Argeș, în vederea 
exercitării controlului de legalitate. 
 
 
 

Nr.08                       Data: 31.01.2019 
 

PRESEDINTE DE SEDINŢĂ                                   CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR    

    MIRICĂ CONSTANTIN                                           GHINEA IONELA –LILIANA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată cu __ voturi „pentru”, __ voturi „împotrivă”, ___ „abţineri” din totalul de 11 consilieri în 
funcţie 

 


